会计信息。两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条件的，则

可合并为一个经营分部。

（3）与回购公司股份相关的会计处理方法

因减少注册资本或奖励职工等原因收购本公司股份的，按实际支付的金额作

为库存股处理，同时进行备查登记。如果将回购的股份注销，则将按注销股票面

值和注销股数计算的股票面值总额与实际回购所支付的金额之间的差额冲减资

本公积，资本公积不足冲减的，冲减留存收益；如果将回购的股份奖励给本公司

职工属于以权益结算的股份支付，于职工行权购买本公司股份收到价款时，转销

交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，

按照其差额调整资本公积（股本溢价）。

34、重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

①公司自 2024年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》

“关于流动负债与非流动负债的划分”规定。

②公司自 2024年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》

“关于供应商融资安排的披露”规定, 该项会计政策变更对公司财务报表无影

响。

③公司自 2024年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 17号》

“关于售后租回交易的会计处理”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影

响。

④公司自2024年1月1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第18号》、

《企业会计准则应用指南汇编 2024》“关于不属于单项履约义务的保证类质量

保证的会计处理”的规定，对 2024年 1月 1日之后开展的不属于单项履约义务

的保证类质量保证进行追溯调整，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

（2）重要会计估计变更

39

应收款项的预期信用损失计提方法由账龄分析法变更为迁徙率模型法。公司

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风

险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损失。其中关于预期信用损

失率主要基于迁徙率模型计算得出，具体为在划分风险特征组合的基础上，根据

历史年度的账龄数据测算出各账龄段应收款项的迁徙率。为了对历史损失率进行

调整以反映目前情况及合理和可支持的预期信息，结合了前瞻性因素后综合计算

出预期损失率，对除单项认定的应收款项外，应收款项按迁徙率法计提坏账的预

期信用损失率。

账龄
变更前按账龄法计算的预期信用

损失率（%）

变更后按迁徙率法计算的预期信

用损失率（%）

1年以内 5 5.74

1－2 年 10 12.93

2－3 年 30 30.20

3－4 年 50 57.44

4－5 年 70 64.90

5 年以上 100 100.00

因本次会计估计变更主要影响科目如下：
单位：万元

会计科目 变更前（A） 变更后（B） 变动（B-A）

应收账款 35,688.83 34,974.45 -714.37

递延所得税资产 1,069.56 1,175.01 105.45

信用减值损失 -2,015.31 -2,729.68 -714.37

所得税费用 -271.36 -376.80 -105.45

净利润 -1,743.95 -2,352.88 -608.93

公司自 2024 年 10 月 1 日起开始执行变更后的会计估计。根据《企业会计准

则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，会计估计变

40

更应采用未来适用法进行相应的会计处理，无需对已披露的财务数据进行追溯调

整，不会对公司已披露的财务报告产生影响。

一、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物和应税

劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

13%、9%、6%、3%

企业所得税 按应纳税所得额计征 15%、20%、25%

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税计缴 7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的流转税计缴 3%

地方教育附加 按实际缴纳的流转税计缴 2%

2、存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

北京声迅电子股份有限公司 15%

北京声迅安防技术服务有限公司 20%

湖南声迅保安服务有限公司 20%

广州声迅保安服务有限公司 20%

快检保安服务有限公司 20%

快检（北京）安防技术有限公司 20%

声迅电子设备有限公司 25%

重庆声迅安防技术服务有限公司 20%

天津声迅安防技术有限公司 20%

陕西声迅安防服务有限公司 20%

云南声迅安防技术服务有限公司 20%